

eskak - oñia

Igandean Elgoibar-en

A zer bazkari alaia «Aberri»-ren omenez egindakoa!

Batzara amaituta guzok bazkariak irten eta Butron gora jo genuan "Mirentxu" k zer bazkari jari ote zigun jakitera. Jakitera ta jakera. Jakite utsiarekin gelditzeko gogo zegoen an jendea.

Nik ordurako nere guardasola utzia nian "Mirentxu" neski, "Eoperto" ren anaiara "Anika" sartu nuala idruditua siltatzen ezker. Ta patxara ederetan eldu gitan guzok jaxetara.

Bazkaria bere "tenpen" zegoen. Eta guzok, "Tene" k besterik esan aren. "Tenpleko" bazkariari arpegi oba jari genion.

Nortzak gitan

Ortzak zoriotz eta sabela ulla zegoen. Bota genituen (ez, gaitz diot, "Txinditxu" k bota zuen dan) paper-tza bat, baztaren gure lan egindaren "portua" rekin ezin bildu izan genituan bazkariak izenak nolobait jasotzeko.

Ta norberak izenpeturki ona bazkaldar guden izen ordeak:

Aberri, Iñur, Atarrene, Alzeta, Otafo, Anastasio, Aitor, Zorrozko, Zebain, Angeru, Gorkokako txoria, Lelzape, Luzner, Txaldatur, Izparkari, A-Bi, M'dar G. Leñatara, Andoni, Blaratu, Aloña, Basari, Txarabiel Euzki, Iratsikiolo plianka, Muro mendia, Alberdi, Xakka, Miran, ababa, bat, Albeñer, Xakka, Itarixo, Lizarri, Mokokoro, Mutila, Ayanbe, Arantza, Matxo, Itza, Zorofope, Txori Erika, Intxiki, Jo ta zuzi, Txiki, Arizeta, Urture, Laraitz, Simitz, Yolande, Arantza, Armoja, Arkitz artz. Txiki alai. Otaloa, Driis dras, Zapelaitza, Goxo goxo, Lakatas, Kalku, Xakera, Goztrotze, Llargi, Udala mendia, Larreagoti, Aspilarte, Garate, Kardantxio, Etortzi, Gogora, Egi alde, Belustegiotzi, Bañeroro, Artibal, Abertzale, Otafo, Agarel, Abeltzek, Baserri, bat, Jexuxa, Iru, Baxanaka, J. Elgea, Mafuragun, Irene, Burren bide, Xapli, Murrugain, Endoya, Burren bide, Gurutzondo, Arno mendia, Andoni ta Lauazeta.

Ordezkoak bildu zituzten Baso lore, Zapel, Txanolin, Enmain ta Kukuletsk.

Mirentxu k nalko lan zrukan sukaldetan guretat bear aña osatzen.

Zikla miñak lan orduko astu genituan bazkariak eztabaidak izan ere euskaldun artetako astu bazkariari, ez dago au anko paklegierik.

Saldia edera ta ugotza sekulako "eskorbo" alai ekañ zigutuzen bereala. Ta inbrilan ez geldituzaren bitatik artu genuan.

Gero beriz legatza prejütuta alde batetik eta bestetik egostia maiosarekin, batara etofu zituzkigun, eta oni koxk eta ari koxk, bitatik protatu genuan.

Ez genuan alate nalezki utzi ondoren ekaritako oia elea. Gotoza zegoen, arinak epadu.

"Ta letxua?" Ene! Abetik ez ezik eragitu zioten aldamentan zituan mult safak ere.

Ta ontan, postretan gerala, arnarik ta esne goso izotzaren ezin aserik ari gitanen, poxpollintxo bat, Mirentxu ren alabaxo polka esan zigutenez, ureratsen zala "Aberri" ta loreak eskatzen dizko. Esan zuanik ez genion entzun txikiari baina bai Aberri ren biotzikara nabaitu. Loreak beñra albeste denboran egon ondoren, ala zion andik laster bere betiko esklarte oñiaren: "Y, Luzner, andretik ez dat eta, mixerkordia biatidu bearko dit au".

Bazkai eskentzen gifala, sortu ziran txinditxurik ere. Jura jotzen! Aste gin bildu entzen eta txinditxu genituan. Bai "Litariki" k "Txinditxu" aldikiz-girako lanak eskatuaz egun zigun itzalditos ere, egokia izan zanda. Gero beriz iru idadze izan genitun txinditxulari.

"Ta "Baserri" ren bertsoak? Txinditxuloka artu genituan, batez ere "abefiak" "Aberri" irendre kokkor bat arteko eskatzen dioa" esanaz bukaturu guna. Ez nituan bertsoak artu, gero eskatzeke azozko... gero beriz astu ta ona orain bertso gabe. Alare larun-batez egun eta igandean ezin argitaratu izan genituan bertso oñi koxk emen diran enkerok, or djiuzakizute besteen ordez:

ZAITU GAITZAZU!
ABERRI BIOTZEEZ

Holza dit gogo beñan;
oierkari ematu balnatz
izan ere... lumatxoa... ¿nolz?
eskutaratu, gaur ezean?

Eñdre bear nukle ari
ta eskatiz dit bertsoak
gaitziki suendutakoak
euskaldunon zaldariari.

Aldaren sorkitar bide
len ziranak, aberria, alai
mola Otipuko ala Bizkal
jota orain! Iñur... negafer...!

Begira nolx nal egun argiz
benigo ikusten eteana
noritxarak dakar gugana
iangleak kaletan dabiltel!

Ordezkoak bildu zituzten Baso lore, Zapel, Txanolin, Enmain ta Kukuletsk.

Mirentxu k nalko lan zrukan sukaldetan guretat bear aña osatzen.

Zikla miñak lan orduko astu genituan bazkariak eztabaidak izan ere euskaldun artetako astu bazkariari, ez dago au anko paklegierik.

Saldia edera ta ugotza sekulako "eskorbo" alai ekañ zigutuzen bereala. Ta inbrilan ez geldituzaren bitatik artu genuan.

Gero beriz legatza prejütuta alde batetik eta bestetik egostia maiosarekin, batara etofu zituzkigun, eta oni koxk eta ari koxk, bitatik protatu genuan.

Ez genuan alate nalezki utzi ondoren ekaritako oia elea. Gotoza zegoen, arinak epadu.

"Ta letxua?" Ene! Abetik ez ezik eragitu zioten aldamentan zituan mult safak ere.

Ta ontan, postretan gerala, arnarik ta esne goso izotzaren ezin aserik ari gitanen, poxpollintxo bat, Mirentxu ren alabaxo polka esan zigutenez, ureratsen zala "Aberri" ta loreak eskatzen dizko. Esan zuanik ez genion entzun txikiari baina bai Aberri ren biotzikara nabaitu. Loreak beñra albeste denboran egon ondoren, ala zion andik laster bere betiko esklarte oñiaren: "Y, Luzner, andretik ez dat eta, mixerkordia biatidu bearko dit au".

Bazkai eskentzen gifala, sortu ziran txinditxurik ere. Jura jotzen! Aste gin bildu entzen eta txinditxu genituan. Bai "Litariki" k "Txinditxu" aldikiz-girako lanak eskatuaz egun zigun itzalditos ere, egokia izan zanda. Gero beriz iru idadze izan genitun txinditxulari.

"Ta "Baserri" ren bertsoak? Txinditxuloka artu genituan, batez ere "abefiak" "Aberri" irendre kokkor bat arteko eskatzen dioa" esanaz bukaturu guna. Ez nituan bertsoak artu, gero eskatzeke azozko... gero beriz astu ta ona orain bertso gabe. Alare larun-batez egun eta igandean ezin argitaratu izan genituan bertso oñi koxk emen diran enkerok, or djiuzakizute besteen ordez:

ZAITU GAITZAZU!
ABERRI BIOTZEEZ

Holza dit gogo beñan;
oierkari ematu balnatz
izan ere... lumatxoa... ¿nolz?
eskutaratu, gaur ezean?

Eñdre bear nukle ari
ta eskatiz dit bertsoak
gaitziki suendutakoak
euskaldunon zaldariari.

Aldaren sorkitar bide
len ziranak, aberria, alai
mola Otipuko ala Bizkal
jota orain! Iñur... negafer...!

Begira nolx nal egun argiz
benigo ikusten eteana
noritxarak dakar gugana
iangleak kaletan dabiltel!

Ordezkoak bildu zituzten Baso lore, Zapel, Txanolin, Enmain ta Kukuletsk.

Mirentxu k nalko lan zrukan sukaldetan guretat bear aña osatzen.

Zikla miñak lan orduko astu genituan bazkariak eztabaidak izan ere euskaldun artetako astu bazkariari, ez dago au anko paklegierik.

Saldia edera ta ugotza sekulako "eskorbo" alai ekañ zigutuzen bereala. Ta inbrilan ez geldituzaren bitatik artu genuan.

Gero beriz legatza prejütuta alde batetik eta bestetik egostia maiosarekin, batara etofu zituzkigun, eta oni koxk eta ari koxk, bitatik protatu genuan.

Ez genuan alate nalezki utzi ondoren ekaritako oia elea. Gotoza zegoen, arinak epadu.

"Ta letxua?" Ene! Abetik ez ezik eragitu zioten aldamentan zituan mult safak ere.

Ta ontan, postretan gerala, arnarik ta esne goso izotzaren ezin aserik ari gitanen, poxpollintxo bat, Mirentxu ren alabaxo polka esan zigutenez, ureratsen zala "Aberri" ta loreak eskatzen dizko. Esan zuanik ez genion entzun txikiari baina bai Aberri ren biotzikara nabaitu. Loreak beñra albeste denboran egon ondoren, ala zion andik laster bere betiko esklarte oñiaren: "Y, Luzner, andretik ez dat eta, mixerkordia biatidu bearko dit au".

Bazkai eskentzen gifala, sortu ziran txinditxurik ere. Jura jotzen! Aste gin bildu entzen eta txinditxu genituan. Bai "Litariki" k "Txinditxu" aldikiz-girako lanak eskatuaz egun zigun itzalditos ere, egokia izan zanda. Gero beriz iru idadze izan genitun txinditxulari.

"Ta "Baserri" ren bertsoak? Txinditxuloka artu genituan, batez ere "abefiak" "Aberri" irendre kokkor bat arteko eskatzen dioa" esanaz bukaturu guna. Ez nituan bertsoak artu, gero eskatzeke azozko... gero beriz astu ta ona orain bertso gabe. Alare larun-batez egun eta igandean ezin argitaratu izan genituan bertso oñi koxk emen diran enkerok, or djiuzakizute besteen ordez:

ZAITU GAITZAZU!
ABERRI BIOTZEEZ

Holza dit gogo beñan;
oierkari ematu balnatz
izan ere... lumatxoa... ¿nolz?
eskutaratu, gaur ezean?

Eñdre bear nukle ari
ta eskatiz dit bertsoak
gaitziki suendutakoak
euskaldunon zaldariari.

Aldaren sorkitar bide
len ziranak, aberria, alai
mola Otipuko ala Bizkal
jota orain! Iñur... negafer...!

Begira nolx nal egun argiz
benigo ikusten eteana
noritxarak dakar gugana
iangleak kaletan dabiltel!

Ordezkoak bildu zituzten Baso lore, Zapel, Txanolin, Enmain ta Kukuletsk.

Mirentxu k nalko lan zrukan sukaldetan guretat bear aña osatzen.

Zikla miñak lan orduko astu genituan bazkariak eztabaidak izan ere euskaldun artetako astu bazkariari, ez dago au anko paklegierik.

Saldia edera ta ugotza sekulako "eskorbo" alai ekañ zigutuzen bereala. Ta inbrilan ez geldituzaren bitatik artu genuan.

Gero beriz legatza prejütuta alde batetik eta bestetik egostia maiosarekin, batara etofu zituzkigun, eta oni koxk eta ari koxk, bitatik protatu genuan.

Ez genuan alate nalezki utzi ondoren ekaritako oia elea. Gotoza zegoen, arinak epadu.

"Ta letxua?" Ene! Abetik ez ezik eragitu zioten aldamentan zituan mult safak ere.

Ta ontan, postretan gerala, arnarik ta esne goso izotzaren ezin aserik ari gitanen, poxpollintxo bat, Mirentxu ren alabaxo polka esan zigutenez, ureratsen zala "Aberri" ta loreak eskatzen dizko. Esan zuanik ez genion entzun txikiari baina bai Aberri ren biotzikara nabaitu. Loreak beñra albeste denboran egon ondoren, ala zion andik laster bere betiko esklarte oñiaren: "Y, Luzner, andretik ez dat eta, mixerkordia biatidu bearko dit au".

Bazkai eskentzen gifala, sortu ziran txinditxurik ere. Jura jotzen! Aste gin bildu entzen eta txinditxu genituan. Bai "Litariki" k "Txinditxu" aldikiz-girako lanak eskatuaz egun zigun itzalditos ere, egokia izan zanda. Gero beriz iru idadze izan genitun txinditxulari.

"Ta "Baserri" ren bertsoak? Txinditxuloka artu genituan, batez ere "abefiak" "Aberri" irendre kokkor bat arteko eskatzen dioa" esanaz bukaturu guna. Ez nituan bertsoak artu, gero eskatzeke azozko... gero beriz astu ta ona orain bertso gabe. Alare larun-batez egun eta igandean ezin argitaratu izan genituan bertso oñi koxk emen diran enkerok, or djiuzakizute besteen ordez:

ZAITU GAITZAZU!
ABERRI BIOTZEEZ

Holza dit gogo beñan;
oierkari ematu balnatz
izan ere... lumatxoa... ¿nolz?
eskutaratu, gaur ezean?

Eñdre bear nukle ari
ta eskatiz dit bertsoak
gaitziki suendutakoak
euskaldunon zaldariari.

Aldaren sorkitar bide
len ziranak, aberria, alai
mola Otipuko ala Bizkal
jota orain! Iñur... negafer...!

Begira nolx nal egun argiz
benigo ikusten eteana
noritxarak dakar gugana
iangleak kaletan dabiltel!

J. M. SANSINENA
GARIBAY, 4. 2. - Teléfono 1-24-63
ENFERMEDADES DE LOS OJOS
Consulta de tres y media a seis. Ex-
cepto los miércoles y sábados
Consulta gratuita en la Gota de Leche

Poxpoliñak ditugu gaurkoan

Bi aldia izanak ditugu len ere gure poxpoliñak irafetxean, ta ona bi ezkerko irugafena seguru dala diou esara indarturik, gaur irugafenez txiki maita-gariak gure irafaloen apalagan.

Nexka ta mutiko izango dituzte gaurko abestiari ta "izotzikiak". Eus-kaldun nexka ta mutikok eskofia de-ru, te berri lana. Guztoi erakutsi nai ballie-toke berak dakitena.

Jari izanute beraz, gaur zorizten, al dituzten nexka muti guzurieta, irafetxetarako, ta gure txikien abes-ti ta b-iketak, berak bezalakoeak di-ran jarduna atsegin izan baita.

Operaidea izan duite poxpoliñak, eta aintzise denbora ezin gabe igar-o ondoren, gaur ekitokoa diru beriz be-ren lanari. Ta gaurko irafalo izan-ga de lan oien asiera.

"Jalki, jalki" euskal irafalo erere-ria abestuz ekingo diote Ta oien on-doren beren ererakia, "Pra pra pra".

Gero nexka "Gona gofiña" "Eli-xebatu". "Txindin txirikitin txorie", ta "Soinketa" abestuko dituzte.

Mutikok beñra "Kirikirken", "Ogo-zulo", "Kataplan" ta abar.

Soroetara Miren Koro txiki-txikiak "Eñiko pesta" abestuko du.

Pianojotzaile txiki bat ere izango omen degu.

Ta beste irupitxo ta bakarkiten ba-tekin osaturik, guzuek "Agur jaunak" esanaz uren arte itxolduko gora.

Entzule "adiskid", batez ere aufak ekañ zigutizun gaur, gu oixen bila juango gora ifai bidez ta.

Erakutsi gabera, jekisen diranetik beratu arte beren artueman, jolas, oio, abestien, noiznai, ta noralre-kin, euskeraz ari diranek oiek oestan duke, euskaldun eria.

Olek dira euskaldiko euzki. Apur-ka, gure oarezaz, argi ta berok gal-tzen ari dan euzkia. Abertzalek us-te osoz:

"Laster dator eguna"
abesten ari guran bertzean, atzen di-jokizun egunkia.

Ta idazolek euzkiak azuta, izar beñren bat non arkituko ortze sako-na azertzen buru belari

Bata euskal jakintza gabe gelditza-ko bildurez, dar dar. Bestea eusko alorean jofa ta jofa iraka biltzen oinakin batara garia ere sasiratzu ap-ika. Arako alek euskera noranikoa ikusi arte onik ez.

Ortze daukagu ba, latera ta elad-ora jekite, agoz goietaraino irak, nora nalkok

Ta ala ere, ez dezute noski gure

Hoy, miércoles, en la sile, tendrá lugar el interesantísimo recital de canto y piano, por las distinguidas aficionadas Amade Muriadas de Zaldo y Jeanne Maria Paulin, con arreglo al programa que ayer publicamos.

Dada la expectación despertada por el anuncio de este concierto, no dudamos de que el salón ha de verse lleno y recomendamos a los señores que se apresuren a recoger sus entradas en el Centro de Cultura Femenina

SALON NOVEDADES

Concierto de canto y piano

Hoy, miércoles, en la sile, tendrá lugar el interesantísimo recital de canto y piano, por las distinguidas aficionadas Amade Muriadas de Zaldo y Jeanne Maria Paulin, con arreglo al programa que ayer publicamos.

Dada la expectación despertada por el anuncio de este concierto, no dudamos de que el salón ha de verse lleno y recomendamos a los señores que se apresuren a recoger sus entradas en el Centro de Cultura Femenina

SALON NOVEDADES

Concierto de canto y piano

Hoy, miércoles, en la sile, tendrá lugar el interesantísimo recital de canto y piano, por las distinguidas aficionadas Amade Muriadas de Zaldo y Jeanne Maria Paulin, con arreglo al programa que ayer publicamos.

Dada la expectación despertada por el anuncio de este concierto, no dudamos de que el salón ha de verse lleno y recomendamos a los señores que se apresuren a recoger sus entradas en el Centro de Cultura Femenina

BIDE GALDUTA?

Nik ez nai eguna biurtzerik gau!

(Lizarri)

Ta ihuntzen ariki, nais nolapinka ari or platu oi diran izur didikofiaz ihuratuta, guk besterik uste.

Isar otek gure egunkia baño askoz goriago, didirañuago izan aren), ber-ren argi ta beroka ez bai ditzeke gu-ganatu el. Ain daude uriti!

"Luzner" ok aitaturako Altiaba ju-naren italdia entzunaz gero, gogal zoritza auz, ari zait berena zula zu-laka.

Ain zuzen, aren izitia egiztaman etori zait oraindik orain ooteko ger-taera au.

Euskaldun jator bai Euskal Ortzo idakid bai irakurteren ari nituzion.

—Zuk bai ere, Gutuzt ordea zala dala ori, —erazo sidan.

Norbatetik, idazle batek aurragunean efozeiztat botatako idazki, eusseidun kutsuegak urtezen ez. Beterkerik ez zutenen lan aretan arkituko. Gure kutuna aspanduz berer ordea, eoriki guziak gutuzitxo iziritzi, or gabilikiu-te itzeki guztian batena bila bila-ka.

Idazolek etragandik getxo aldegin ote degun alegia. Abiada sindiegia ote daramagizun batasunari buruz, ora.

Domosti'ko lantegi bateko nagusiak EL DIA irakurtzen:

—Oiga, X., ¿que es esto de "neka-zari"?

—Larraz, ¿nunca le hemos llamado así, qn no baserifara. Cada día inventan cosas nuevas.

Ori ziona ez degu erikotuz jozo. Ez ta amaren magala utzi zuzetrik euskeraz zani er orotu ez ta orain asterketak dirala bide ordu batak, gogo txafaz agian, euskeraz ikasten ari izan dala ta, bere buruari edozer urletzeko gal fristen dion arputza ere.

Olek ez dira euskaldun eria.

Goizetik gabera, jekisen diranetik beratu arte beren artueman, jolas, oio, abestien, noiznai, ta noralre-kin, euskeraz ari diranek oiek oestan duke, euskaldun eria.

Olek dira euskaldiko euzki. Apur-ka, gure oarezaz, argi ta berok gal-tzen ari dan euzkia. Abertzalek us-te osoz:

"Laster dator eguna"
abesten ari guran bertzean, atzen di-jokizun egunkia.

Ta idazolek euzkiak azuta, izar beñren bat non arkituko ortze sako-na azertzen buru belari

Bata euskal jakintza gabe gelditza-ko bildurez, dar dar. Bestea eusko alorean jofa ta jofa iraka biltzen oinakin batara garia ere sasiratzu ap-ika. Arako alek euskera noranikoa ikusi arte onik ez.

Ortze daukagu ba, latera ta elad-ora jekite, agoz goietaraino irak, nora nalkok

Ta ala ere, ez dezute noski gure

erakutsi gabera, jekisen diranetik beratu arte beren artueman, jolas, oio, abestien, noiznai, ta noralre-kin, euskeraz ari diranek oiek oestan duke, euskaldun eria.

Olek dira euskaldiko euzki. Apur-ka, gure oarezaz, argi ta berok gal-tzen ari dan euzkia. Abertzalek us-te osoz:

"Laster dator eguna"
abesten ari guran bertzean, atzen di-jokizun egunkia.

Ta idazolek euzkiak azuta, izar beñren bat non arkituko ortze sako-na azertzen buru belari

Bata euskal jakintza gabe gelditza-ko bildurez, dar dar. Bestea eusko alorean jofa ta jofa iraka biltzen oinakin batara garia ere sasiratzu ap-ika. Arako alek euskera noranikoa ikusi arte onik ez.

Ortze daukagu ba, latera ta elad-ora jekite, agoz goietaraino irak, nora nalkok

Ta ala ere, ez dezute noski gure

erakutsi gabera, jekisen diranetik beratu arte beren artueman, jolas, oio, abestien, noiznai, ta noralre-kin, euskeraz ari diranek oiek oestan duke, euskaldun eria.

Olek dira euskaldiko euzki. Apur-ka, gure oarezaz, argi ta berok gal-tzen ari dan euzkia. Abertzalek us-te osoz:

"Laster dator eguna"
abesten ari guran bertzean, atzen di-jokizun egunkia.

Ta idazolek euzkiak azuta, izar beñren bat non arkituko ortze sako-na azertzen buru belari

Bata euskal jakintza gabe gelditza-ko bildurez, dar dar. Bestea eusko alorean jofa ta jofa iraka biltzen oinakin batara garia ere sasiratzu ap-ika. Arako alek euskera noranikoa ikusi arte onik ez.

Ortze daukagu ba, latera ta elad-ora jekite, agoz goietaraino irak, nora nalkok

Ta ala ere, ez dezute noski gure

erakutsi gabera, jekisen diranetik beratu arte beren artueman, jolas, oio, abestien, noiznai, ta noralre-kin, euskeraz ari diranek oiek oestan duke, euskaldun eria.

Olek dira euskaldiko euzki. Apur-ka, gure oarezaz, argi ta berok gal-tzen ari dan euzkia. Abertzalek us-te osoz:

"Laster dator eguna"
abesten ari guran bertzean, atzen di-jokizun egunkia.

Ta idazolek euzkiak azuta, izar beñren bat non arkituko ortze sako-na azertzen buru belari

Bata euskal jakintza gabe gelditza-ko bildurez, dar dar. Bestea eusko alorean jofa ta jofa iraka biltzen oinakin batara garia ere sasiratzu ap-ika. Arako alek euskera noranikoa ikusi arte onik ez.

Ortze daukagu ba, latera ta elad-ora jekite, agoz goietaraino irak, nora nalkok

Ta ala ere, ez dezute noski gure

erakutsi gabera, jekisen diranetik beratu arte beren artueman, jolas, oio, abestien, noiznai, ta noralre-kin, euskeraz ari diranek oiek oestan duke, euskaldun eria.

Olek dira euskaldiko euzki. Apur-ka, gure oarezaz, argi ta berok gal-tzen ari dan euzkia. Abertzalek us-te osoz:

"Laster dator eguna"
abesten ari guran bertzean, atzen di-jokizun egunkia.

Ta idazolek euzkiak azuta, izar beñren bat non arkituko ortze sako-na azertzen buru belari

Bata euskal jakintza gabe gelditza-ko bildurez, dar dar. Bestea eusko alorean jofa ta jofa iraka biltzen oinakin batara garia ere sasiratzu ap-ika. Arako alek euskera noranikoa ikusi arte onik ez.

Ortze daukagu ba, latera ta elad-ora jekite, agoz goietaraino irak, nora nalkok

Ta ala ere, ez dezute noski gure

La sesión municipal de hoy

Orden del día de la sesión que celebrará hoy el Excmo. Ayuntamiento de San Sebastián:

Moción del concejal señor Treco en relación con la Escuela Elemental del Trabajo.

Circular de las Comisiones Geográficas de las Encarnas, Diputaciones de las Provincias Vascongadas, ampliando el contenido de la Jefatura Vascongada, en relación con el Estatuto de Estadística.

Informes de la Jefatura de Estadística, proponiendo se declaren vecinos don Juan Sarras, don Pedro Martínez de Injio, don Alejandro Euzia y sus respectivas familias.

Extracto de acuerdos adoptados por la Corporación durante el mes de mayo pasado.

Jornales y cuentas.

INFORMES

DE LA COMISION DE FOMENTO.

Proponiendo el nombramiento de establero de la Banda de músicos juve-nes.

Idem el nombramiento de Conserje del Teatro Principal.

Idem se acepte el donativo que hace don Angel Pirala con destino al Museo municipal.

DE LA COMISION DE OBRAS - Proponiendo se apruebe la liquidación de la 25 semana de los trabajos en los desmontes próximos a la F. brica de Gas.

Idem se autorice construir un chalet en terrenos de Marochipi.

Idem se autorice la reforma de la casa número 32 de la calle de Zubieta.

Idem se autorice la construcción de pases económicos sobre las casas números, 10 a, 10 b, y 10 c, de la calle de Cruz.

Idem se conceda al Cuerpo de Bomberos un premio de 2.000 pesetas por su comportamiento durante las úl-timas inundaciones.

Idem la compra de las casas nú-meros 6 y 8 de la calle 31 de Abando y de un solar y huerta existentes en la misma calle detrás del número 4.

DE LA COMISION DE GOBERNACION. - Idem el nombramiento de un guardia municipal efectivo.

Idem la reglamentación del tráfico en la Nueva Avenida Atxerrieta y en otras vías.

DE LA COMISION ARTICULAZA - A la provisión de la plaza de guarda de los depósitos de agua.

Sobre construcción de un depósito de agua en Iqueldo cuya autorización solicite la Excmo. Diputación.

DE MERCADOS, PESCADERIAS Y MATADEROS. - Proponiendo se autorice a la Comisión, para recibir proposiciones para adquirir una máquina automática con destino al Matadero.

Proponiendo se prorrogue una licen-cia a un empleado de Arbitros.

Presentando una ampliación al in-forme que se halla sobre la mesa de relación con el aumento de adjudica-ción de puestos, etc., en Mercado.

ASUNTOS SOBRE LA MESA. - Informe de la Comisión de Mercados, etc., relacionado con la adju-dicación de puestos en los mercados y los actuales revendedores.

Informe de Obras proponiendo se devuelva a don Ramón Euzia el fianza que causó con motivo de la adquisición de una bomba de achique destinada al Cuerpo de Bomberos y la celebración de un concurso para la adquisición de dos bombas de diez material.

Informe de Idem, proponiendo el nombramiento de capataz de calle.

Informe de Idem., respecto a un trozo del camino del barrio Ibaeta.

Informe de Gobierno Interior pro-poniendo se pronuncie respecto a la compatibilidad del desempeño del cargo de agente o guardia armado y la afiliación a determinado organismo o agrupación. Voto particular.

Errera-Aitzza

ERMANUARI OMENALDIA. — Au-reteik esana zegoen, lezela, izan dan Ardiaran zuzer, abarnek 19 urte abes-tiko lanagatik ondo irabazari autenari omenaa: eta egilan izan dala oroa-garriya.

Ispañinl periodikuo ontan azaldu zan egitarau edo programan esatan zuan bezela asera eman zizayon goizeko 10 tan Jaupa edo metz nagusiyakin, izan-be bai mezaemalia, eta bai اسپس مة اماanagatunakin. Ermanu aben ekoietan ibiltiak.

Itzaldi sermoia egun san Aita Aklino karmelaita, ait ere emengoi eta eskola ortan izana; lendabizko agur-keka euskeraz, egun ondoren jarritu zuan errotaz, eta ondo garbi azaldu zan bertze ta ereratari; danon esker sutizun urte oyek danelan emengo irak-kele izan diranari, eta zenbat aneko keltia izango dan danontzat ge-yago berak ezin jarraitza orain arte ain ondo bete guten lanari; eta ori gar-beratsen dutenentzako ere izan atun iziz egizko batzuek; bukatu san adiera-zizaz gurasorari beren botebalarik jaun umetxoak bar bezelako katolikko Jaun goiko zalak izatoko, batez ere oraingo ekaitz aditoko.

Oso entzungarriya izan zan bere itzaldi au, eta kesik gabe entzule, dan-ari buruan sartu zayena bere esate egitakoz.

Bukarera ototzizu san "erepön-sua" H. Carlos eta eskola ortan izan-dako beste il diranaren alde.

Eliatxo aserari eta irteran Errera ko Bazkariak espatadantziari talde aun diyekoanak beren epatakin egiten zu-ten, ariku petik pasa izan omenalditak, aipat eta beste jaunak.

Mesa bukaturia San Luis ko eskolan bildu diradan gaituzan edertan aspald-itu ikusi gabeko asko, alkar agurtuz, izanik au danentzat oso gozokoak.

Guraso katolikoren alkatariuneko lendakari dan Landatar Paul'ek lendabiti itz egun zua, azalduz bere es-kefak ala merezi dutenari beren lan-gantzik eta erakutizlaz bere samin-tasuna beren aurikako lege zitel ore-gatik; gero emengo paroko On Zakar-ris' ek, eta askoneko Ermanu duner izenian, orain emen buru egien du-nak, oso sentikor azalduz bere eske-fak, Altxa'ko eriyak azaltzen ziyen maitasunagandik, batez ere orain be-rentzat (eta danontzat) ain itun zaig-un egun abetan.

Argazki edo fotografi ugarai alera ziran; eta gero jendia izan zan Altxa gora, berobil edo automobill ortetako zundentzen buda golko "Martilun" izen dñun jantxizlan zan bazkariya.

Guraso, ikasle izandakoak, omenal-ditak, eta aben lanak ondo ikusi du-tenaren artian, bereundik gora ziran mayian; eta danak alaituzan onian, bazkari oso edefa zegenon kontuak emen zuten.

Gero iratsaldian, bi pelota partidu polit izan ziran, jokatuaz lenagoran orain eskolan dabitzuzen lau mutilen artian, eta bestian lau len ibiltitakoak; nola partidu bat ala bestia eoriki jo-kanak izan ziran, danontzat izanik txalo ugariak.

Eta bukaera eman zizayen jai aberi espatadantzikin, danantzaz lau tal-dek, bi altxatza eta bi eferatariak, abertzaleko ere txalotak izanik.

Ora igaro zan danontzat oroigarri izango dan egun hau.

Onelaz agurtu miten altxa eferata-rak esker sutsuenekin ondo merezi dituen Ermanuk, izanaz abegandik oso ondo artuak.

Badijoazkigu Ermanu agurtiaz, ira-kañe on ote, danen maitasuna dute-nak; jaingotzuk nai dezala lenbait-then etortzea.

INAKI DEUNAREN EGUNA. — Gi-puzkoi'ko zaldari dan Iñaki Deuna-ren egung emen ere zertxobait ospatu degu; Batzokiyan ikurtia zabalduta egon zan egun guztin, eta etxe batzuk ere ikusi ziran ormituta leyoak eusko margo kolorekin.

Emengo espatadantziyari Donos-tillan Atotra'ko zelain izan ziran jai ikusgarrietan ziran; eta besteala, ere jende asko bertaratu zan emendik. Itani

Errera-Aitzza

ERMANUARI OMENALDIA. — Au-reteik esana zegoen, lezela, izan dan Ardiaran zuzer, abarnek 19 urte abes-tiko lanagatik ondo irabazari autenari omenaa: eta egilan izan dala oroa-garriya.

Ispañinl periodikuo ontan azaldu zan egitarau edo programan esatan zuan bezela asera eman zizayon goizeko 10 tan Jaupa edo metz nagusiyakin, izan-be bai mezaemalia, eta bai اسپس مة اماانagatunakin. Ermanu aben ekoietan ibiltiak.

Itzaldi sermoia egun san Aita Aklino karmelaita, ait ere emengoi eta eskola ortan izana; lendabizko agur-keka euskeraz, egun ondoren jarritu zuan errotaz, eta ondo garbi azaldu zan bertze ta ereratari; danon esker sutizun urte oyek danelan emengo irak-kele izan diranari, eta zenbat aneko keltia izango dan danontzat ge-yago berak ezin jarraitza orain arte ain ondo bete guten lanari; eta ori gar-beratsen dutenentzako ere izan atun iziz egizko batzuek; bukatu san adiera-zizaz gurasorari beren botebalarik jaun umetxoak bar bezelako katolikko Jaun goiko zalak izatoko, batez ere oraingo ekaitz aditoko.

Oso entzungarriya izan zan bere itzaldi au, eta kesik gabe entzule, dan-ari buruan sartu zayena bere esate egitakoz.

Bukarera ototzizu san "erepön-sua" H. Carlos eta eskola ortan izan-dako beste il diranaren alde.

Eliatxo aserari eta irteran Errera ko Bazkariak espatadantziari talde aun diyekoanak beren epatakin egiten zu-ten, ariku petik pasa izan omenalditak, aipat eta beste jaunak.

Mesa bukaturia San Luis ko eskolan bildu diradan gaituzan edertan aspald-itu ikusi gabeko asko, alkar agurtuz, izanik au danentzat oso gozokoak.

Guraso katolikoren alkatariuneko lendakari dan Landatar Paul'ek lendabiti itz egun zua, azalduz bere es-kefak ala merezi dutenari beren lan-gantzik eta erakutizlaz bere samin-tasuna beren aurikako lege zitel ore-gatik; gero emengo paroko On Zakar-ris' ek, eta askoneko Ermanu duner izenian, orain emen buru egien du-nak, oso sentikor azalduz bere eske-fak, Altxa'ko eriyak azaltzen ziyen maitasunagandik, batez ere orain be-rentzat (eta danontzat) ain itun zaig-un egun abetan.

Argazki edo fotografi ugarai alera ziran; eta gero jendia izan zan Altxa gora, berobil edo automobill ortetako zundentzen buda golko "Martilun" izen dñun jantxizlan zan bazkariya.